



kn.remissvar@regeringskansliet.se
kopia: kn.ke@regeringskansliet.se
Diarienummer KN2023/00159

REMISSVAR: NATURVÅRDSVERKETS SKRIVELSE GROVAVFALL OCH FARLIGT AVFALL

Redovisning av Naturvårdsverkets regeringsuppdrag

Inledning

HSB Riksförbund har beretts möjlighet att inkomma med synpunkter på Naturvårdsverkets skrivelse Grovavfall och farligt avfall.

HSB är Sveriges största bostadskooperation. Vi förvaltar bostads- och hyresrätter, utvecklar bostäder och erbjuder bosparande över hela Sverige med en stark lokal närvaro. Med 670 000 medlemmar och 4 000 bostadsrättsföreningar är vi Sveriges ledande boendeaktör med nationell räckvidd.

HSB står bakom ett ambitiöst och kostnadseffektivt arbete med cirkulära flöden av material och avfall i bostadssektor och HSB stödjer därmed avfallshierarkin och en säker hantering av farligt avfall.

HSB lämnar synpunkter på de förslag som har direkt eller indirekt påverkan på vår verksamhet.

HSBs synpunkter

HSB delar Naturvårdsverkets bedömning att det finns behov av vägledning angående kommunens ansvar för kommunalt avfall från verksamheter. Det behöver också förtydligas vilket farligt avfall och grovavfall från verksamheter som är ett kommunalt avfall.

HSB anser det problematiskt att verksamheter i många kommuner utestängs från att lämna sitt farliga avfall på kommunens återvinningscentraler, då det komplicerar vår avfallshantering samt ökar risken att andra verksamheters farliga avfall hamnar på fel plats.

HSB instämmer med Naturvårdsverket att servicenivån för de hushåll som saknar tillgång till bil eller bärhjälp behöver höjas. Idag erbjuder flertalet kommuner hämtning av grovavfall från villor, medan boende i flerbostadshus ofta inte erbjuds samma service. Kommuner har möjlighet att, genom avtal med privata aktörer, erbjuda hämtning av grovavfall från fastigheter, men endast ett fåtal kommuner erbjuder detta i dagsläget. HSB anser att det bör bli enklare för privata aktörer att erbjuda hämtning av grovavfall från flerbostadshus. På så vis uppfylls också likställighetsprincipen 2:3 i kommunallagen (2017:725) enklare.



HSB ställer sig positiva till Naturvårdsverkets förslag att vägleda och ta fram goda exempel för avfallsförebyggande åtgärder. HSB ser även positivt på förslaget att införa en första station för bedömning av inkommande material på återvinningscentraler och att återvinningscentralerna utformas så att det går att sortera ut i grovavfallet i fler fraktioner.

HSB tillstyrker att en definition av grovavfall behöver införas i avfallsförordningen.

Naturvårdsverket gör bedömningen att respektive kommun ska se över hur tjänster och insamlingslösningar ska utformas inom kommunen.

HSB anser det problematiskt att avfallstjänster och insamlingslösningar inte blir nationella, då det idag är tidskrävande för verksamheter att ta reda på vad som gäller för avfallet i respektive kommun. Dels är det en utmaning för verksamheter att hålla sig à jour med gällande avfallsregler och tjänster samt att ha kunskaper om vilka skilda tolkningar och tjänster som kommunerna erbjuder.

HSB anser också att kommunerna ofta själva brister i kunskap och information om gällande avfallsregler, vilket också bidrar till otydlighet.

HSB anser att Naturvårdsverket bör ta fram en nationell vägledning för samtliga kommuner med syfte att skapa en mer likriktad kommunal avfallshantering och mer likriktade möjligheter till avfallstjänster.

HSB anser också att det bör finnas en nationell sammanställning över kommunernas avfallsregler och avfallstjänster, så att det blir lättare för verksamheter att få en nationell överblick över de kommunala skillnaderna. T.ex. att det i sammanställningen framgår vilka kommuner som har gett dispenser för olika avfallslagkrav, som t.ex. gett privata aktörer dispens att köra grovavfall från hushåll.

HSB anser att den generella bristen på kunskap om kommunalt avfall kan göra att det blir en snedvriden konkurrens, där aktörer som saknar kunskap och ej följer rådande lagar och regler gynnas.

HSB instämmer i Naturvårdsverkets förslag att införa krav på att de kommunala avfallsplanerna ska innehålla särskilda avsnitt om farligt avfall och grovavfall. Samt att kommunerna ska redovisa åtgärder kopplade till förebyggande och förberedelse för återanvändning av grovavfall. HSB önskar att avfallsplanerna är uppbyggda på samma sätt. HSB föreslår att Naturvårdsverket ger kommunernas branschorganisation för avfallshantering i uppdrag att ta fram riktlinjer för framtagande av avfallsplaner, med syfte att tydligare kunna identifiera skillnader och likheter mellan olika kommuner.

Naturvårdsverket föreslår att den kommunala avfallsplanen ska innehålla åtgärder för att förebygga att grovavfall uppstår samt åtgärder för att främja förberedelse för återanvändning av grovavfall. HSB anser att det även ska stå med åtgärder för att förebygga att farligt avfall uppstår samt åtgärder för att främja förberedelse för återanvändning och återvinning av farligt avfall såsom elektronik. Dessutom anser HSB att det tydligare bör stå med hur kommunen ska förebygga avfallet t.ex. genom att minska behovet av konsumtion och genom ökat delande.

HSB delar bedömningen att ett krav på en stationär fastighetsnära insamling av farligt avfall och grovavfall skulle bli dyrt för boende i flerbostadshus då grovavfall är skrymmande och att det i



HSB – där möjligheterna bor

många fall skulle krävas stora och kostsamma ombyggnader. I stället kan kommunerna uppmuntra till detta genom olika tjänster eller ekonomiska incitament.

Frågor om detta remissvar kan ställas till: Louise Wall, hållbarhetschef, HSB Riksförbund, louise.wall@hsb.se

Med vänlig hälsning,

Johan Nyhus
Förbundsordförande
HSB Riksförbund